Mở đầu và
đỗ đạt cao là ông tổ Uyên Hậu đỗ Ngũ kinh
bác sĩ đời Lê Hồng Đức (1470-1497), con là
Hàm Hằng mới 15 tuổi cũng đỗ khoa thi
hương. Đến cuối thời Lê, Nguyễn Huy Tựu 28
tuổi đỗ Hương giải,con trai Nguyễn Huy Oánh
đỗ Thám Hoa năm Cảnh Hưng(1748)làm quan
đến chức Thượng thư bộ hộ,từng được cử đi
sứ sang Trung Quốc; em trai ông là Nguyễn
Huy Quýnh đỗ Tiến Sĩ năm Nhâm Thìn(1772)

ng«n ng÷ & ®êi sèng sè 11 (193)-2011

46

làm đến Đốc thị; con trưởng của Nguyễn Huy
Oánh là Nguyễn Huy Tự đỗ Hương cống lúc
17 tuổi,sau được “ban tiến triều ứng vụ” liệt
ngang hàng Tiến sĩ, ông là tác giả của truyện
thơ “Hoa Tiên” nổi tiếng; con thứ của Nguyễn
Huy Tự, Nguyễn Huy Hổ tinh thông văn
chương, y lí, thiên văn, địa lí nhưng không đi
thi, là tác giả của “Mai Đình mộng ký” được
lưu truyền rộng khắp.